09.04.2024г № 14-р
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАБИТУЙ»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАБИТУЙ»

В связи со сложной пожарной обстановкой на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области, в целях реализации положений ФЗ от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Забитуй». В целях высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты и лесной фонд, пересечение незаконной деятельности в лесах, создать на территории муниципального образования «Забитуй»:

1. Патрульно-маневренную группу п. Забитуй;
2. Утвердить состав патрульно-маневренных групп /приложение №1/;
3. Утвердить общее положение, основные цели и задачи групп /приложении №2/;
4. Утвердить график патрулирования, по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон муниципального образования «Забитуй» в период с 10.04.2024 г по 30.06.2024 г./приложение №3/;
5. В целях доступности информации населения настоящее распоряжение довести до сведения населения через  информационные стенды, поместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования «Забитуй»;
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Забитуй»                                                                 С.П. Павленко

[bookmark: _GoBack]

Приложение №1
к распоряжению главы
муниципального образования
«Забитуй»
от 09.04.2024 №14-р

	Наименование
	Состав группы

	Патрульно-маневренная группа

п. Забитуй
	1.Павленко Сергей Павлович – начальник
группы, глава муниципального образования «Забитуй»
сот тел: 89041237031

	2.Колосенок Александр Анатольевич–водитель
администрации муниципального образования «Забитуй» сот : 89027670310

	3.Степанова Елена Григорьевна – специалист муниципального образования «Забитуй»
сот.тел: 89027618232

	4. Жебоноева Инна Александровна– специалист муниципального образования «Забитуй»
сот тел: 89086568054

Приложение №2
 к распоряжению главы
муниципального образования
«Забитуй»
от 09.04.2024 №14-р

1. Общие положения
Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Общие положения определяют планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульно-маневренных  групп.
Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

2. Основные цели и основные задачи
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основные задачи для патрульно-маневренных групп:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Аларского района.

Приложение №3
 к распоряжению главы
муниципального образования
«Забитуй»
от 09.04.2024 № 14-р

График патрулирования по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон муниципального образования «Забитуй» в период с 10.04.2024г по 30.06.2024г
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Апрель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	1
	Павленко С.П.

	+

	2
	Степанова Е.Г.

	+

	3
	Жебоноева И.А.

	+

	4
	Павленко С.П.

	+

	5
	Степанова Е.Г.

	+

	6
	Жебоноева И.А.

	+

	7
	Павленко С.П.

	+

	8
	Степанова Е.Г.

	+

	9
	Жебоноева И.А.

	+

	10
	Павленко С.П.

	+

	11
	Степанова Е.Г.

	+

	12
	Жебоноева И.А.

	+

	13
	Павленко С.П.

	+

	14
	Степанова Е.Г.

	+

	15
	Жебоноева И.А.

	+

	16
	Павленко С.П.

	+

	17
	Степанова Е.Г.

	+

	18
	Жебоноева И.А.

	+

	19
	Павленко С.П.

	+

	20
	Степанова Е.Г.

	+

	21
	Жебоноева И.А.

	+
	Х

	май

	22
	Павленко С.П.
	+

	23
	Степанова Е.Г.

	+

	24
	Жебоноева И.А.

	+

	25
	Павленко С.П.

	+

	26
	Степанова Е.Г.

	+

	27
	Жебоноева И.А.

	+

	28
	Павленко С.П.

	+

	29
	Степанова Е.Г.

	+

	30
	Жебоноева И.А.

	+

	31
	Павленко С.П.

	+

	32
	Степанова Е.Г.

	+

	33
	Жебоноева И.А.

	+

	34
	Павленко С.П.

	+

	35
	Степанова Е.Г.

	+

	36
	Жебоноева И.А.

	+

	37
	Павленко С.П.

	+

	38
	Степанова Е.Г.

	+

	39
	Жебоноева И.А.

	+

	40
	Павленко С.П.

	+

	41
	Степанова Е.Г.

	+

	42
	Жебоноева И.А.

	+

	43
	Павленко С.П.

	+

	44
	Степанова Е.Г.

	+

	45
	Жебоноева И.А.

	+

	46
	Павленко С.П.

	+

	47
	Степанова Е.Г.

	+

	48
	Жебоноева И.А.

	+

	49
	Павленко С.П.

	+

	50
	Степанова Е.Г.

	+

	51
	Жебоноева И.А.

	+

	52
	Павленко С.П.

	+

	Июнь

	53
	Павленко С.П.
	+

	54
	Степанова Е.Г.

	+

	55
	Жебоноева И.А.

	+

	56
	Павленко С.П.

	+

	57
	Степанова Е.Г.

	+

	58
	Жебоноева И.А.

	+

	59
	Павленко С.П.

	+

	60
	Степанова Е.Г.

	+

	61
	Жебоноева И.А.

	+

	62
	Павленко С.П.

	+

	63
	Степанова Е.Г.

	+

	64
	Жебоноева И.А.

	+

	65
	Павленко С.П.

	+

	66
	Степанова Е.Г.

	+

	67
	Жебоноева И.А.

	+

	68
	Павленко С.П.

	+

	69
	Степанова Е.Г.

	+

	70
	Жебоноева И.А.

	+

	71
	Павленко С.П.

	+

	72
	Степанова Е.Г.

	+

	73
	Жебоноева И.А.

	+

	74
	Павленко С.П.

	+

	75
	Степанова Е.Г.

	+

	76
	Жебоноева И.А.

	+

	77
	Павленко С.П.

	+

	78
	Степанова Е.Г.

	+

	79
	Жебоноева И.А.

	+

	80
	Павленко С.П.

	+

	81
	Степанова Е.Г.

	+

	82
	Жебоноева И.А.

	+
	Х

Для патрулирования  закреплен автомобиль ВАЗ 21214  С 736 УР 38